立命館アジア太平洋大学

報道機関 各位                                      2014年4月23日
                                                 APUリリース 2014-03

世界から「選ばれる関西」を目指して
アジア太平洋研究所と立命館アジア太平洋大学が連携協定を締結

一般財団法人アジア太平洋研究所（大阪市、以下 APIR）と立命館アジア太平洋大学（大分県別府市、以下 APU）は、
5月12日（月）、アジア太平洋地域を課題とする研究における人材育成・研究活動・能力向上の相互協力を目的とし、
連携協定を締結します。

アジア太平洋の未来創造に貢献する有為の人材の養成と新たな学問の創造をミッションに開学した APU では、この

度、APU が持つ知識・資源を活用し、さらなる研究を進めるため、APU と共通する「アジア太平洋」という事業概念
の下に活動するAPIRと連携協定を締結することとなりました。
今後は、人材育成、研究活動などにおける分野で協力をしていきます。特に、人材育成に関する協力では、世界から

「選ばれる関西」戦略を推進するアジア太平洋研究所と協働し、関西の活性化にグローバル人材を活用することを掲げ
ています。また、締結を記念し、下記のイベントを開催する運びとなりました。
連携協定調印式およびイベントにつきまして、取材のご検討をいただきたく、よろしくお願い申し上げます。

記
APIRとAPUの連携協定調印式・イベント概要

【日 時】2014年5月12日（月） 15：00～17：00（開場14:30）交流会17:00～18:30
【会 場】グランフロント大阪 北館ナレッジキャピタル7階 ナレッジサロン（大阪市北区大深町3-1）

 【来 賓】（順不同、敬称略）
井上 睦子 文部科学省大臣官房国際課国際戦略企画室長
合田 隆史 尚絅学院大学学長（前文部科学省生涯学習政策局長）
竹本 正道 公益社団法人関西経済連合会、グローバル人材活用運営協議会会長（日東電工株式会社相談役）

【プログラム詳細】
APIR・APU連携協定調印式 15：00～15：15 主催者あいさつと調印セレモニー

15：15～15：30 来賓あいさつ 「関西の人材育成取組みへの期待」
15：30～15：40 「APIR人材育成の取り組みについて」

パネルディスカッション  15：40～17：00 「今、地球水準～世界から『選ばれる関西』を目指して」
～留学生を活用した関西の活性化推進に向けて～

■一般財団法人アジア太平洋研究所（APIR）について
日本の経済社会や関西地域経済に関する調査研究を行うシンクタンク。関西の経済界、学識者や研究機関、行政など
が協力し、財団法人関西社会経済研究所と任意団体アジア太平洋研究所が機能統合されて2011年12月に発足。
APIRホームページ： http://www.apir.or.jp/ja/

■立命館アジア太平洋大学（APU）について
学校法人立命館が2000年4月に設立した日本初の本格的な国際大学。80を超える国・地域から集まる国際学生（留
学生）が学生の約半数を占め、教員も約半数が外国籍という多文化・多言語のキャンパスを創造している。
APUホームページ： http://www.apu.ac.jp/home/

以上

【添付】アジア太平洋研究所（APIR）・立命館アジア太平洋大学（APU）連携協定調印イベント案内

【本発表資料のお問い合わせ先】  学長室（広報担当）：岩村・杉本
Tel: 0977-78-1114 携帯: 090-5473-3803 Fax: 0977-78-1113  E-mail: r-apu@apu.ac.jp

住所: 〒874-8577  大分県別府市十文字原１－１ URL: http://www.apu.ac.jp

本リリース（全3枚）は、大阪科学・大学記者クラブ、大分県政記者クラブ、別府市政記者クラブ加盟各社に送信しています。
なお、APIRより2014年4月18日に大阪経済記者クラブ、大阪府政記者会（社会部・政治部）にもご案内しています。

イベント告知 ／ 取材案内

http://www.apir.or.jp/ja/
http://www.apu.ac.jp/home/
mailto:r-apu@apu.ac.jp
http://www.apu.ac.jp/